微生物学通报 Sep. 20, 2016, 43(9): 1902−1917
Microbiology China http://journals.im.ac.cn/wswxtbcn
tongbao@im.ac.cn DOI: 10.13344/j.microbiol.china.151074
Foundation item: Funds of Oil and Gas Survey, China Geological Survey (No. GZH201400308); Fundamental
Research Funds for the Central Universities (No. 2011PY0195)
*Corresponding authors: WEI Shi-Ping: Tel: 86-10-82332449; E-mail: weishiping@cugb.edu.cn
SU Xin: E-mail: xsu@cugb.edu.cn
Received: December 31, 2015; Accepted: March 22, 2016; Published online (www.cnki.net): April 18, 2016

口用固体丁基橡胶塞密封，在测定前连续摇晃瓶身
1 h，结果采取 3个样品测试结果的平均值，并以平
均值加减标准误差的形式表示。剖面样品粒度使用
Mastersize 2000激光粒度仪进行测定，操作方法见
实验室仪器使用流程，测定前用过氧化氢(加热)与
稀盐酸溶液去除样品中的有机质，并用无菌水洗涤
样品 3次。
1.4  DNA 提取
分别称取 1.0 g土壤样品，使用 FastDNA SPIN
Kit for Soil试剂盒提取土壤样品中的总 DNA，方法
1906 微生物学通报 Microbiol. China 2016, Vol.43, No.9
Tel: 010-64807511; E-mail: tongbao@im.ac.cn; http://journals.im.ac.cn/wswxtbcn
参考使用说明，提取的 DNA溶于 100 μL无菌的超
纯水中。使用紫外分光光度计对样品总 DNA 的浓
度及纯度进行测定。
1.5  PCR 扩增与构建克隆文库
古菌、细菌、真菌的 PCR扩增体系为：10×PCR
buffer 2.5 μL，dNTPs mixture 2.0 μL，10 μmol/L PCR
forward primer 1.0 μL，10 μmol/L PCR reverse primer
1.0 μL，20.0 g/L Bovine serum albumin solution
1.0 μL，rTaq DNA polymerase 0.5 μL，DNA模板
1.0 μL，ddH2O 16.0 μL，总体积 25.0 μL。PCR扩增
所用引物及扩增程序见表 1[29-33]。PCR扩增产物经
1%的琼脂糖凝胶电泳检测后进行切胶。
PCR扩增产物经 DNA片段快速胶回收试剂盒
进行纯化回收。纯化回收后的 PCR 产物链接到
pGEM-T Easy Vector上，链接方法参考使用说明。
经 4.0 °C隔夜后转化 Escherichia coli JM109感受态
细胞。转化后的感受态细胞加入 1.0 mL SOC溶液，
37 °C、150 r/min培养 1 h后，取适量培养物涂到含
氨苄青霉素、X-Gal、IPTG 的 LB 固体平板(LB 营
养琼脂 16 g，无菌水 500 mL，氨苄青霉素 0.05 g，
X-Gal 1mL，IPTG 0.5 mL)上，37.0 °C培养箱中培
养至菌落出现。
1.6  系统发育分析与多样性分析
随机挑取 LB 固体平板上部分白色转化子，
37 °C、150 r/min培养后，使用 Axygen Plasmid Mini
Kit试剂盒提取其质粒 DNA，古菌采用 109F引物，
细菌采用 27F 引物，真菌采用 T7 引物，分别对质
粒上的插入片段进行古菌 16S rRNA 基因、细菌
16S rRNA基因和真菌 ITS的测序。
使用 Sequencer 4.8 (Gene codes corporation，US)
软件剪辑原始序列，经 BioEdit 软件中的 ClustalW
multiple alignment 进行序列相关性比对，使用
DOTUR 软件以 97%的序列相似性划分 OTU
(Operational taxonomic unit)，挑出 OTU对应序列并
在 NCBI GenBank 数据库中通过在线使用 BLAST
程序(Basic local alignment search tool)进行序列比
对，获得与样品环境来源相似并且序列相似度较高
的序列作为参比序列，OTU 序列与参比序列用
MEGA 4 软件中的 Neighbor-Joining 法构建系统发
育树。通过 C=1−(n/N)计算克隆文库的覆盖饱和度，
表 1  扩增引物与反应程序
Table 1  Oligonucleotide primers and reaction process used in this study
引物对
Primer
菌类
Domain
引物对序列
Sequences (5′→3′)
靶基因
Target genes
应用
Application
PCR反应程序
PCR amplification reaction
process
参考文献
Reference
109F/958R Archaea ACKGCTCAGTAACACGT/YCCG
GCGTTGAMTCCAATT
16S rRNA PCR 95 °C 7 min；94 °C 30 s，
54 °C 30 s，72 °C 1.5 min，